Шведська поразка під Полтавою мала тяжкі наслідки для
України: Росія стала однією з першорядних європейських держав.
Між знемощілим Мазепою і запорожцями, що зазнали стільки
втрат, не було вже згоди. Слабий і надто підірваний страшними
тяжкими подіями останніх часів, він помер 22 серпня (2 вересня)
1709 р. Після смерті Мазепи вірним продовжувачем його задумів
(щодо розриву з Москвою і союзу зі Швецією) став П. Орлик,
вибраний гетьманом на еміграції 5 квітня 1710 р. Орлик довго
вагався. Перейняття гетьманської булави, хоч і в еміграційних
умовах, вимагало значних видатків: сама репрезентація, зносини
з чужими урядами, дипломатична праця в орієнтальних умовах,
серед турків і татар.